
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Maio de 2017.

Defensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 461, DE 02 
DE MAIO DE 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a lei 
complementar 55/94;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Defensora 
Pública Dra. Aline Alcazar 
Barcelos para atuar em 
substituição de férias da Defensora 
Pública Dra. Samantha Webster 
Machado Mendes, sem prejuízo 
de suas atribuições, no Núcleo de 
Solução Extrajudicial de Conflitos 
e Triagem de Vila Velha/ES, no 
período compreendido entre 15.05 
a 17.05.2017 e 29.05 a 02.06.2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de maio de 2017.

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral

Protocolo 310496

PORTARIA DPES Nº 462, DE 02 
DE MAIO DE 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a lei 
complementar 55/94;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Defensor 
Público Dr. Luís Gustavo de 
Gois Vasconcelos para atuar em 
substituição de férias da Defensora 
Pública Dra. Carolina Benetti Ikeda, 
sem prejuízo de suas atribuições, 
no Núcleo de Solução Extrajudicial 
de Conflitos e Triagem da Serra/
ES, no período compreendido entre 
08.05 a 26.05.2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de maio de 2017.

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral

Protocolo 310502

 PORTARIA DPES Nº 459, DE 
02 DE MAIO DE 2017

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a lei 
complementar 55/94;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Defensor 
Público Dr. Claudiner Rezende 
Silva para atuar em substituição 
de férias, sem prejuízo de suas 
atribuições, no Núcleo dos Tribunais 
Superiores da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo, entre 
os dias 02.05.2017 a 03.05.2017, 
nos seguintes processos: AREsp 
1.063.609, AREsp 917.433, AREsp 
1.073.620,  AREsp 1.063.619, HC 
395.558, AREsp 1.076.510, REsp 
1.625.124,  AREsp 1.055.897, 
AREsp 1.056.135,HC 383.003, 
HC 378.979, HC 380.349, AREsp 
1.076.785, HC 379.787, HC 
386.388, HC 385.043.

Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 
02.05.2017.

Vitória/ES, 02 de maio de 2017.
Sandra Mara Viana Fraga

Defensora Pública-Geral
Protocolo 310520

PORTARIA DPES Nº 457, DE 02 
DE MAIO DE 2017.

A Defensora Pública-Geral do 
Estado do Espírito Santo, no 
uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, em atenção 
aos artigos 4º e 8º da Resolução 
002/2014 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública;

RESOLVE:

Tornar públicas as Defensorias 
com necessidade de substituição 
em virtude de férias ou licença 
de Defensores Públicos, conforme 
abaixo, facultando aos Defensores 
Públicos interessados na 
substituição a inscrição até as 
17h00min do dia 03 de maio de 
2017.

VILA VELHA
1ª Defensoria Fazendária: 04.05 a 
19.05.2017 e 24.05 a 26.05.2017.
2ª Defensoria Fazendária: 04.05 a 
19.05.2017 e 24.05 a 26.05.2017.

VIANA
2ª Defensoria Criminal: 04.05 a 
31.05.2017.

Art. 1º. A inscrição deverá ser 
feita mediante protocolo na sede 
administrativa da  Defensoria 
Pública ou através do endereço 
eletrônico (substituicao@dp.es.
gov.br) no horário de 09:00 às 
17:00 horas.

Parágrafo único: É de 

responsabilidade exclusiva do 
Defensor Público a confirmação do 
recebimento da inscrição realizada 
por meio eletrônico.

Art. 2º. O critério a ser adotado 
para designação dos Defensores 
Públicos será o disposto no artigo 
8º da resolução 002/2014 do CSDP.

Art. 3º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 02 de maio de 2017
Sandra Mara Vianna Fraga

Defensora Pública-Geral
Protocolo 310533

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 74150685

ORDEM DE FORNECIMENTO 
067/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
CONTRATADA: DATEN 
TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 
computadores.
VALOR TOTAL: R$ 129.246,60 
(cento e vinte e nove mil duzentos 
e quarenta e seis reais e sessenta 
centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.101.03.126.0057.1119, 
Elemento de despesa 4.49.0.52, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 25 de abril de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 310280

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 74150685

ORDEM DE FORNECIMENTO 
078/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO.
CONTRATADA: DATEN 
TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de 
computadores.
VALOR TOTAL: R$ 33.720,00 
(trinta e três mil setecentos e vinte 
reais).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 

data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.101.03.126.0057.1119, 
Elemento de despesa 4.49.0.52, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 27 de abril de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Público Geral

Protocolo 310282

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 75359006

ORDEM DE FORNECIMENTO 
079/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: OFICINA SOS 
LTDA-ME.
OBJETO: Confecção de carimbos.
VALOR TOTAL: R$ 70,10 (setenta 
reais e dez centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 3.3.90.30, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 02 de maio de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 310330

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
Processo nº. 65957210

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: LEX EDITORA S.A.
OBJETO: Prorrogação do prazo 
contratual por mais 12 (doze) 
meses.
VALOR ANUAL: R$ 42.667,00 
(quarenta e dois mil seiscentos e 
sessenta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses a contar do dia 13/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.101.03.126.0057.1119, 
Elemento de despesa 3.3.90.39 
para exercício de 2017.

Vitória, 02 de maio de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 310290

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.gov.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Fábio Ribeiro Bittencourt

Lívia Souza Bittencourt

Pedro Pessoa Temer

Alexandre Corsini Pagani

Rafael Miguel Delfino

Leonardo Gomes Carvalho

Rodrigo Borgo Feitosa

Saulo Alvim Couto

Fábio Ribeiro Bittencourt

Subdefensor Público Geral

Lívia Souza Bittencourt

Corregedora Geral

Layra Francini Rizzi Casagrande

Chefe de Gabinete

Sandra Mara Vianna Fraga

Defensora Pública-Geral

Sandra Mara Vianna Fraga

(Presidente do Conselho)

Vivian Silva de Almeida
Coordenadora de Direitos Humanos

Geraldo Elias de Azevedo
Coordenador de Direito Penal

Roberta Ferraz Barbosa Silva
Coordenadora de Execução Penal

Giuliano Monjardim Valls Piccin
Coordenador de Direito Civil

Hugo Fernandes Matias
Coordenador da Infância e Juventude

Alex Pretti
Coord. de Administração e Recursos Humanos

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: e489dd0d



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Maio de 2017.

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº464, DE 02 DE MAIO DE 2017

O Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 7º-A da Lei 
Complementar Estadual nº. 55/1994,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a concessão e alteração do gozo de férias dos(as) Defensores(as) Públicos(as) abaixo consignados:

                                                                                            CONCESSÃO DE FÉRIAS
Nome Nº Funcional Período Aquisitivo Período de Gozo Dias Restantes
Adriana Gomes Martins Soares 3204200 2013/2014 10/05 e 17/05//2017 0

Aline Alcazar Barcelos 3523373 2014/2015 19/05/2017 0
2015/2016 X 24 dias suspensos

Gustavo Costa Lopes 2781352 2012/2013 02/05 a 05/05/2017 12 dias suspensos

João Gabriel Correa da Cunha 2932563 2013/2014 19/05/2017 01 dia suspenso

Márcia Carvalho Alves 3142523 2014/2015 03/05/2017 0

2015/2016 04/05 a 05/05/2017 28 dias suspensos

Maria Gabriela Agapito da Veiga Pereira da Silva 3523071 2016/2017 02/05 a 05/05/2017 18 dias suspensos

Priscila Libório Barbosa Alonso 2868865 2015/2016 24/05 a 26/05/2017 12 dias suspensos

Simone Costa de Rezende 2907402 2014/2015 11/10/2017 12 dias suspensos

Thiago Alves Rodrigues 3142540 2015/2016 24/05 a 26/05/2017 13 dias suspensos

                                                                                                ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

Nome Nº Funcional Período Aquisitivo Período de Gozo Dias Restantes

Carlos Eduardo Rios do 
Amaral 2905043

2014/2015 de 24/05/2017 para 
22/05/2017 0

2015/2016 de 25/05/2017 para 24/05 a 
25/05/2017 e 29/05/2017 17 dias suspensos

Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de 02/05/2017.

Vitória, 02 de maio de 2017.

Fábio Ribeiro Bittencourt

Subdefensor Público-Geral
Protocolo 310555

Corregedoria-Geral

PORTARIA CGDP Nº 015, de 02 de maio de 2017.

A CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Complementar 
Federal nº. 80/94 e a Lei Complementar Estadual nº. 55/94, e:

CONSIDERANDO a decisão proferida nos autos do procedimento COR nº 003/17, em trâmite nesta Corregedoria Geral, que cancelou a realização da 
correição ordinária nas Defensorias Cíveis de Vitória.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Revogar o AVISO CORREGEDORIA GERAL nº 004/17, publicada no DIOES em 05 de abril de 2017.
Art. 2 º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 02 de maio de 2017.

LÍVIA SOUZA BITTENCOURT

Defensora Pública Corregedora Geral
Protocolo 310289

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: e489dd0d



19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Quarta-feira, 03 de Maio de 2017.

Grupo de Recursos Humanos

PORTARIA CESV Nº 463  DE 02 DE MAIO DE 2017

Publicar o Resumo de Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio de Complementação Educacional do seguinte estagiário, de acordo com a 
Lei nº. 11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE LOTAÇÃO INÍCIO TÉRMINO TURNO 
Thaynná Oliveira de Souza Zanon 1° Defensoria de Mimoso do Sul 11/04/2017 10/04/2018 Matutino

Vitória/ES, 02 de maio de 2017.
Denize Brandão Vianna
Chefe do Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 310518

PORTARIA CESV N º458, DE 02 DE MAIO  DE 2017.

Publicar o Resumo de Termo de Compromisso de Estágio de Complementação Educacional do seguinte estagiário, de acordo com a Lei nº. 11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE LOTAÇÃO INÍCIO TÉRMINO TURNO
Thiago Pereira dos Santos Atendimento Inicial de Aracruz 20/04/2017 19/04/2018 Vespertino

Vitória/ES, 02 de maio de 2017
Denize Brandão Vianna
Chefe do Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 310530

PORTARIA CESV Nº  460, DE 02 DE MAIO DE 2017.

Rescindir o Termo de Compromisso de Estágio de Complementação 
Educacional do (a) seguinte estagiário (a), de acordo com a Lei nº. 
11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE 
LOTAÇÃO

TURNO TÉRMINO

Vitor Bortot Silva Núcleo da Defesa 
Agrária e Moradia

Vespertino 04/04/2017

Vitória/ES, 02 de maio de 2017.

Denize Brandão Vianna
Chefe do Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 310525

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 3 de Maio de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: e489dd0d


